MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA DE PESSOAL UFSM N. 614, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  em  virtude  da
delegação  de  competência  atribuída  pela  Portaria  de  Pessoal  UFSM  nº
2.190/2021 e sua(s)  apostila(s),  e  tendo em vista  o que consta  na Resolução
UFSM  Nº  110/2022, no  Memorando  Nº  13/2023-GR, e  no  Processo
23081.031920/2023-17, resolve:

DESIGNAR  os servidores abaixo relacionados para comporem  o
Comitê  de  Saúde  Mental  (COSAME),  vinculado  ao  Gabinete  do  Reitor  na
estrutura organizacional da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), pelo
período de 2 (dois) anos:

NOME SIAPE/
MATRÍCULA

CARGO PAPEL
DESEMPENHADO

Silvia Maria de Oliveira
Pavão

1717236 Professor do Magistério Superior,
Coordenadoria de Ações Educacionais

Presidente

Sonia Terezinha Zanini
Cechin

379625 Professor do Magistério Superior, Gabinete
do Reitor

6 (seis) representantes
indicados pelo Reitor
dentre as Pró-Reitorias e
CEBTT Camila Schmitt da Silva

Pires
1734496 Psicólogo-Área, Departamento de Ensino,

Pesquisa e Extensão -UEIIA

Jussara Gloria Rossato 984024 Assistente em Administração,
Departamento de Metodologia do Ensino

Alice Lameira Farias 1966194 Assistente em Administração, Secretaria
Integrada dos Cursos de Graduação do
CCSH

Maria Denise Schimith 2306023 Professor do Magistério Superior, Centro
de Ciências da Saúde

Ângela Quatrin
Campagnolo

5756355 Professor do Magistério Superior,
Departamento de Clínica Médica

Isabelle Rossato Cesa 201821149 Discente 3 (três) representantes
discentes indicados pelas
representações estudantisCarlos Edmilson Ávila de

Lima
202270146 Discente

Letícia Bueno Pires 202011642 Discente

Soeli Teresinha Guerra 1093119 Enfermeiro-Área, Gerência de Atenção à
Saúde

Gerente de Atenção à
Saúde do Hospital
Universitário de Santa
Maria (HUSM)

Renato Favarin dos Santos 1640308 Psicólogo-Área, Subdivisão de Apoio à
Aprendizagem

5 (cinco) servidores com
formação e atuação na
área de Saúde Mental

Amanda Schreiner Pereira 2532707 Psicólogo-Área, Núcleo de Atenção ao
Estudante

Quênia Rosa Gonçalves 1445793 Psicólogo-Área, Núcleo de Promoção de
Saúde do Trabalho

Bruna Loureiro Denkin 1055256 Administrador, Observatório de Direitos
Humanos

Jairo da Luz Oliveira 1886719 Professor do Magistério Superior,
Departamento de Serviço Social

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MARTHA BOHRER ADAIME,
Vice-Reitora.

Portaria de designação de membros para
compor comissões, conselhos, colegiados e
comitês (011)

Descrição Nome do arquivo

PORT_PES_UFSM_2023_614.pdf
6
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.031920/2023-17
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

MARTHA BOHRER ADAIME (Vice-Reitor(a))
01.02.00.00.0.0 - GABINETE DO VICE-REITOR

14/03/2023 14:54:17

Código Verificador: 2469282

Código CRC: f6d87941

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2469282&crc=f6d87941
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2469282&crc=f6d87941
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2469282&crc=f6d87941